
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№27 (00467)
13 июля 2023 года

«ЛУЧШИЙ ФАРМАЦЕВТ»

За годы проведения состязания всего восемь медиков 
Свердловской области становились победителями и призёра-
ми в различных номинациях самого престижного професси-
онального медицинского конкурса России, теперь в их числе 
и наша землячка.

Ирина Александровна заняла второе почетное место в 
номинации «Лучший фармацевт». Победительницу на опе-
ративном совещании поздравил глава Верхнесалдинского 
городского округа Александр Маслов.

«Люблю помогать людям», — скромно призналась Ирина 
Александровна. В профессии она более 30 лет. Ответственного 
и внимательного фармацевта уважают коллеги и посетители. 
Ее улыбка внушает салдинцам спокойствие и надежду на 
скорое выздоровление.

Поздравляем с победой, гордимся, что профессиональные 
заслуги земляков признаны на федеральном уровне.

Ирина Лопина, фармацевт центральной рай-
онной аптеки № 42, стала призером всероссий-
ского конкурса Минздрава РФ «Лучший специ-
алист с фармацевтическим образованием». 
Итоги подвели на минувшей неделе в Москве.

СБЕРБАНК СТАНЕТ ПАРТНЁРОМ 
ЕДИНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ КАРТЫ 

«УРАЛОЧКА»

Седьмой банк присоединится к ини-
циированному губернатором Свердлов-
ской области Евгением Куйвашевым 
проекту Единая социальная карта 
(ЕСК) «Уралочка».

 Соответствующее соглашение о наме-
рениях между ПАО «Сбербанк» и операто-
ром ЕСК, компанией «Сапфир-Эксперт», 
заключено 11 июля на полях междуна-
родной промышленной выставки ИННО-
ПРОМ. Ожидается, что к выпуску карт 
«Сбербанк» приступит до конца года.

С 1 января 2024 года льготный про-
езд в междугороднем транспорте будет 
осуществляться только при предъявле-
нии ЕСК и документа, удостоверяющего 
личность. Для реализации этой задачи 
выполнена интеграция программного 
обеспечения с информационными систе-
мами пригородного железнодорожного 
транспорта Свердловской области; обе-
спечена возможность загрузки данных 
из комплексной аналитической системы 
пригородной пассажирской компании, 
информационных систем автовокзалов 
региона, информационных систем опе-
раторов автоматизированной системы 
оплаты проезда в Единую систему учё-
та и анализа проезда на общественном 
транспорте на территории Свердловской 
области; обеспечено чтение данных ЕСК 
на борту подвижного состава с помощью 
мобильного интерфейса.

Узнать больше о ЕСК, порядке её полу-
чения и выбрать удобный пункт выда-
чи и ознакомиться с полным перечнем 
возможностей карты и списком пар-
тнёров можно на официальном сайте 

проекта www.eskso.ru, а 
также позвонив на горя-
чую линию по телефону 
8-800-6000-670.

Продолжение - на 4 стр.

НОВОСТИ



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 10.07.2023   № 1452 

Об утверждении требований к 
организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Верхнесалдинском 
городском округе

В целях реализации государственной полити-
ки в области развития малого и среднего предпри-
нимательства на территории Верхнесалдинского 
городского округа, в соответствии со статьей 15 
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 
209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Российской Федерации» и муни-

ципальной программой «Содействие развитию 
субъектов малого и среднего предприниматель-
ства на территории Верхнесалдинского город-
ского округа», утвержденной постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 25.08.2022 № 2351 «Об утверждении 
муниципальной программы «Содействие разви-
тию субъектов малого и среднего предприни-
мательства на территории Верхнесалдинского 
городского округа» (с изменением, внесенным 
постановлением администрации Верхнесалдин-
ского городского округа от 28.02.2023 № 448), 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить требования к организациям, об-

разующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства в Верх-
несалдинском городском округе (прилагаются).

2. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания. 

3. Настоящее постановление опубликовать 
в официальном печатном издании «Салдинская 
газета» и разместить на официальном сайте Верх-
несалдинского городского округа http:/v-salda.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой

Глава Верхнесалдинского городского округа                                                                                   
А.В. Маслов

УТВЕРЖДЕНЫ постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 10.07.2023   № 1452 «Об утверждении 
требований к  организациям, образующим  инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Верхнесалдинском городском округе»

Требования к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Верхнесалдинском городском округе

1. Инфраструктурой поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства явля-
ется система коммерческих и некоммерческих 
организаций, созданных и осуществляющих свою 
деятельность для оказания поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства на тер-
ритории Верхнесалдинского городского округа 
(далее - организации).

2. Организации, входящие в инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего пред-
принимательства в Верхнесалдинском городском 
округе (далее - инфраструктура) должны отвечать 
следующим требованиям:

1) по направленности своей деятельности ор-
ганизации могут включать центры и агентства по 
развитию предпринимательства, государственные 
и муниципальные фонды поддержки предприни-
мательства, региональные гарантийные органи-
зации, акционерные инвестиционные фонды и 
закрытые паевые инвестиционные фонды, при-
влекающие инвестиции для субъектов малого 
и среднего предпринимательства, технопарки, 
научные парки, инновационно-технологические 
центры, бизнес-инкубаторы, палаты и центры 
ремесел, центры поддержки субподряда, мар-
кетинговые и учебно-деловые центры, центры 
поддержки экспорта, лизинговые компании, кон-
сультационные центры, промышленные парки, 
индустриальные парки, агропромышленные 
парки, центры коммерциализации технологий, 
центры коллективного доступа к высокотехноло-
гичному оборудованию, инжиниринговые центры, 
центры прототипирования и промышленного 
дизайна, центры трансфера технологий, центры 
кластерного развития, государственные фонды 
поддержки научной, научно-технической, ин-
новационной деятельности, осуществляющие 

деятельность в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации, микрофинансовые 
организации, предоставляющие микрозаймы 
субъектам малого и среднего предприниматель-
ства и (или) организациям, образующим инфра-
структуру поддержки субъектов малого и сред-
него предпринимательства, и соответствующие 
критериям, установленным нормативным актом 
Центрального банка Российской Федерации по 
согласованию с федеральным органом исполни-
тельной власти, осуществляющим функции по 
выработке государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере развития 
предпринимательской деятельности, в том числе 
среднего и малого бизнеса (далее - микрофинан-
совые организации предпринимательского фи-
нансирования), организации, осуществляющие 
управление технопарками (технологическими 
парками), технополисами, научными парками, про-
мышленными парками, индустриальными парка-
ми, агропромышленными парками, центры инно-
ваций социальной сферы, центры сертификации, 
стандартизации и испытаний, центры поддержки 
народных художественных промыслов, центры 
развития сельского и экологического туризма, 
многофункциональные центры предоставления 
государственных и муниципальных услуг, предо-
ставляющие услуги субъектам малого и среднего 
предпринимательства, торгово-промышленные 
палаты и иные организации;

2) организации должны быть созданы пол-
ностью или частично за счет средств бюджета 
Свердловской области и (или) бюджета Верхнесал-
динского городского округа (в том числе средств 
субсидий из бюджета Свердловской области бюд-
жету Верхнесалдинского городского округа на 
поддержку малого и среднего предприниматель-

ства), за счет иного имущества, находящегося в 
государственной собственности Свердловской 
области и (или) муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского округа, на тер-
ритории Свердловской области при реализа-
ции государственных программ (подпрограмм) 
Свердловской области, муниципальных программ 
(подпрограмм), иных региональных программ 
развития малого и среднего предпринимательства 
и муниципальных программ развития малого и 
среднего предпринимательства;

3) основной уставной целью деятельности ор-
ганизации являются деятельность для поддержки 
малого и среднего предпринимательства, в том 
числе физических лиц, не являющихся индиви-
дуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим «Налог на профес-
сиональный доход», развитие инфраструктуры 
поддержки малого и среднего предприниматель-
ства на территории Верхнесалдинского городского 
округа Свердловской области;

4) предмет деятельности организации, пред-
усмотренный уставом организации, среди прочих 
видов деятельности должен включать один или 
несколько из следующих видов деятельности:

а) информационное обслуживание и консульта-
ционная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

б) предоставление финансовой под-
держки субъектам малого и среднего 
предпринимательства;

в) организация и проведение семинаров, тре-
нингов, круглых столов, конференций, выставок, 
ярмарок, иных мероприятий, направленных на 
установление деловых контактов предпринима-
телей, повышение предпринимательской грамот-
ности и на популяризацию предпринимательства;



13 июля 2023 года  |  3

ОБ ОБРАБОТКАХ ПЕСТИЦИДАМИ СЕЛЬХОЗУГОДИЙ

г) содействие деловым контактам и совмест-
ным проектам в форме информационных, консуль-
тационных, посреднических, представительских и 
агентских услуг для субъектов малого и среднего 
предпринимательства;

д) оказание субъектам малого и среднего пред-
принимательства услуг в области бухгалтерско-
го учета, включая подготовку бухгалтерской и 
налоговой отчетности и передачу документов в 

налоговые органы и внебюджетные фонды;
е) правовая поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства и граждан, вклю-
чая консультирование по юридическим вопросам 
осуществления предпринимательской деятельно-
сти, оказание содействия при регистрации инди-
видуальных предпринимателей и коммерческих 
организаций;

ж) предоставление субъектам малого и сред-

него предпринимательства возможности исполь-
зования оборудования и оргтехники, в том числе 
персональных компьютеров с выходом в информа-
ционно-телекоммуникационную сеть «Интернет» 
и с установленными на них справочными право-
выми системами, оказание услуг копирования, 
сканирования и печати документов;

з) оказание мер имущественной поддержки, в 
том числе предоставление в аренду имущества.

Современными технологиями выращивания 
растений с целью производства продуктов пита-
ния, кормов для сельскохозяйственных животных, 
технического сырья для различных отраслей про-
мышленности предусматривается обязательное 
применение агрохимикатов. Повышение урожай-
ности невозможно без использования удобрений 
и без пестицидов.

   Типичным следствием нарушения безопас-
ного обращения с пестицидами было и остается 
отравление медоносных пчел при агротехниче-
ском использовании пестицидов.

   Надо чётко понимать, что без борьбы с вре-
дителями в современном растениеводстве обой-
тись очень сложно, но при этом без пчёл и других 
опылителей можно вообще не получить урожай. 
Вредители бывают активны круглосуточно, при-
чем их вредоносность резко возрастает в условиях 
засушливой погоды, поэтому сельхозтоваропро-
изводителям надо приступать к обработкам после 
захода солнца, но ни в коем случае не работать 
днём, когда пчёлы находятся на полях. 

   Владельцы пасек в свою очередь обязаны 
соблюдать ограничения, связанные с размером 
погранично-защитной зоны для пчёл, которая для 
многих инсектицидов составляет при наземном 
опрыскивании 4-5 км, а при авиационном – не ме-
нее 5-6 км. Установлены также сроки ограничения 
лета пчел от 20-24 часов до 4-6 суток.

   Чтобы избежать негативных последствий от 
обработок полей пчеловодам и сельхозпроизво-
дителям всех форм собственности необходимо, 
прежде всего выстраивать доверительные от-
ношения между собой и оповещать друг друга 
о местонахождении пасек и сроках проведения 
химических обработок.

   Пчеловоды
   Владельцы пасек при получении информа-

ции о предстоящей обработке поле пестицидами 
должны вывезти пасеку в безопасное место, либо 
изолировать вылет пчёл из улья, а в случае по-
дозрения отравления и гибели пчел приглашать 
специалистов государственной ветеринарной 
службы для обследования пасеки и отбора образ-
цов материала (подмора пчел) для лабораторного 
химико-токсикологического исследования (при 
наличии методик исследования) на обнаружения 
остатков пестицида.

   Сельхозпроизводители

   В целях обеспечения безопасности продукции 
пчеловодства от воздействия пестицидов хозяй-
ствующий субъект, осуществляющий обработку, 
информирует владельцев пасек о необходимости 
исключения вылета пчел ранее срока, указанного 
в регламенте по применению пестицида, в порядке, 
определенном статьей 16 Федерального закона от 
30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве в Российской 
Федерации»:

1. Не позднее чем за три дня до проведения ра-
бот по применению пестицидов и агрохимикатов 
лица, ответственные за проведение таких работ, 
обеспечивают доведение до населения населен-
ных пунктов, расположенных на расстоянии до 7 
километров от границ, запланированных к обра-
ботке пестицидами и агрохимикатами земельных 
участков, через средства массовой информации 
(радио, печатные органы, электронные и другие 
средства связи и коммуникации) информации о 
таких работах.

2. Информация о запланированных работах по 
применению пестицидов и агрохимикатов должна 
содержать следующие сведения:

-границы запланированных к обработке пести-
цидами и агрохимикатами земельных участков;

-сроки проведения работ;
-способ проведения работ;
-наименования запланированных к приме-

нению пестицидов и агрохимикатов и классы их 
опасности;

-сведения об опасных свойствах запланирован-
ных к применению пестицидов и агрохимикатов;

- рекомендуемые сроки изоляции пчел в ульях.
   Применение опасных для пчел пестицидов 

и агрохимикатов осуществляется в соответствии 
с Федеральным законом от 19 июля 1997 года № 
109-ФЗ «О безопасном обращении с пестицидами 
и агрохимикатами».

   Классы опасности всех пестицидных пре-
паратов для пчёл в полевых условиях указаны в 
«Государственном каталоге пестицидов и агро-
химикатов, разрешенных к применению на тер-
ритории Российской Федерации». 

   К 1 классу «высокоопасные» как правило 
относятся инсектициды. 

   Ко 2 классу «среднеопасные» – фунгициды и 
некоторые инсектициды.

   К 3 классу «малоопасные» – гербициды и 
биопрепараты. 

   Для каждого класса опасности в Приложе-
нии 2 к «Государственному каталогу» приведены 
соответствующие экологические регламенты 
применения пестицидов с указанием категорий 
риска, времени суток для обработок, допустимой 
скорости ветра, погранично-защитной зоны для 
пчёл и времени ограничения лёта пчёл при назем-
ных и авиаобработках.

  Выдержать указанные ограничения нелег-
ко, но их необходимо соблюдать во избежание 
отравления пчел.

   Контроль за соблюдением регламентов при-
менения пестицидов при производстве сельскохо-
зяйственной продукции возложен на Россельхоз-
надзор (его территориальные органы).

Необходимо помнить:
В соответствии с Постановлением Правитель-

ства РФ № 1067 от 30.06.2021 года «Об утверж-
дении положения о федеральном государствен-
ном контроле (надзоре) в области безопасного 
обращения с пестицидами и агрохимикатами» 
все хозяйствующие субъекты, осуществляющие 
деятельность по обращению пестицидов и агро-
химикатов, должны быть зарегистрированы в 
Федеральной государственной информационной 
системе прослеживаемости пестицидов и агрохи-
микатов (ФГИС ППА «Сатурн»). 

Нарушение правил обращения с пестицидами 
агрохимикатами (статья 8.3 КоАП РФ):

влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от одной тысячи до двух ты-
сяч рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до 
пяти тысяч рублей; на лиц, осуществляющих пред-
принимательскую деятельность без образования 
юридического лица, - от двух тысяч до пяти тысяч 
рублей или административное приостановле-
ние деятельности на срок до девяноста суток; на 
юридических лиц - от десяти тысяч до ста тысяч 
рублей или административное приостановление 
деятельности на срок до девяноста суток.

По вопросам обращения с пестицидами и агро-
химикатами, нарушениям ст. 16 Федерального 
закона от 30.12.2020 № 490-ФЗ «О пчеловодстве 
в Российской Федерации» можно обратиться по 
тел. (343) 305 18 03, 305 18 04, либо направить 
на эл. почту Управления Россельхознадзора по 
Свердловской области: rshn31@fsvps.gov.ru



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

Если вы или ваши родственники 
имеете право на льготный проезд по 
территории Свердловской области, то 
вам необходимо до конца 2023 года 
оформить Единую социальную карту. 
С января 2024 года только при предъ-
явлении данной карты и документа, 
удостоверяющего личность, вы сможе-
те претендовать на меры социальной 
поддержки по бесплатному проезду по 
территории Свердловской области .За 
получением Единой социальной карты с 
расчетным приложением жители Сверд-
ловской области могут обратиться в 
«ВТБ», «Почта-банк», «Совкомбанк» и 
УБРиР (Уральский банк реконструкции 
и развития).

Право на бесплатный проезд по 
территории Свердловской области 
на автомобильном транспорте об-
щего пользования в междугородном 
сообщении имеют:
•	 инвалиды и участники Великой От-
ечественной войны;
•	 бывшие несовершеннолетние узники 
концлагерей;

•	 труженики тыла;
•	 ветераны труда;
•	 реабилитированные лица и лица, 
признанные пострадавшими от поли-
тических репрессий;
•	 ветераны боевых действий, в том 
числе инвалиды боевых действий;
•	 граждане, получившие увечье или 
заболевание при прохождении военной 
службы либо службы в органах вну-
тренних дел России в период действия 
вооруженного конфликта;
•	 лица, награжденные знаками «Жи-
телю блокадного Ленинграда» либо 
«Житель осажденного Севастополя»;
•	 члены семей погибших (умерших) 
инвалидов войны, участников Великой 
Отечественной войны и ветеранов бо-
евых действий;
•	 инвалиды и дети-инвалиды;
•	 граждане, пострадавшие вследствие 
радиационного воздействия;
•	 Герои Советского Союза и Герои 
России;
•	 Герои Социалистического Труда и 
Герои Труда России;
•	 полные кавалеры ордена Славы и 

полные кавалеры ордена Трудовой 
Славы.

Право на бесплатный проезд по 
территории Свердловской области 
на железнодорожном и водном 
транспорте в пригородном сообще-
нии имеют:
•	 реабилитированные лица и лица, 
признанные пострадавшими от поли-
тических репрессий;
•	 граждане, получившие увечье или 
заболевание при прохождении военной 
службы либо службы в органах вну-
тренних дел России в период действия 
вооруженного конфликта.

Право на оплату в размере 50 про-
центов стоимости проезда по терри-
тории Свердловской области на же-
лезнодорожном и водном транспорте 
в пригородном сообщении имеют:
•	 ветераны труда;
•	 граждане, получающие страховые 
пенсии по старости (ежегодно в период 
с 1 апреля по 31 октября).

ЕДИНАЯ СОЦИАЛЬНАЯ КАРТА «УРАЛОЧКА»

«БЕЗОПАСНОСТЬ ДЕТСТВА»

 В целях обеспечения координации 
и повышения эффективности действий 
по профилактике безнадзорности и пра-
вонарушений несовершеннолетних в 
период школьных каникул на терри-
тории Верхнесалдинского городско-
го округа, организовано проведение 
областной комплексной межведом-
ственной профилактической опера-
ции «Подросток», регламентированной 
федеральными законодательными ак-
тами, соответствующими постановле-
ниями  Правительства Свердловской 
области. Территориальной комиссией 
Верхнесалдинского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, 
совместно с органами и учреждениями 
системы профилактики, разработан 
и реализуется план мероприятий по 
подготовке и проведению операции, 
который утвержден соответствующим  
постановлением главы администрации. 
В рамках данной ежегодной, межведом-
ственной операции, в соответствии с 
постановлением территориальной 
комиссии Верхнесалдинского района 
по делам несовершеннолетних и за-
щите их прав,  руководителям субъ-

ектов системы профилактики района, 
заинтересованным государственным 
органам, общественным формировани-
ям, рекомендовано принять активное 
участие в проведении летнего этапа 
Всероссийской акции «Безопасность 
детства – 2022/2023», которая прод-
лится до 28 февраля 2023 года. Акция 
призвана реализовать комплекс мер 
по профилактике чрезвычайных про-
исшествий с несовершеннолетними 
в каникулярное время, в том числе, 
в местах детского оздоровительного 
отдыха и направлено на объединение 
усилий всех заинтересованных струк-
тур и общества. В организационный 
период, предшествующий  началу лет-
него периода, на заседаниях комиссии 
определены категории несовершен-
нолетних и их семей, нуждающихся в 
систематическом межведомственном 
контроле, направленном на профилак-
тику чрезвычайных  происшествий, а 
так же возможные меры по оказанию 
необходимых видов помощи со стороны 
всех субъектов профилактики, государ-
ственных и муниципальных органов 
власти. Определен  комплекс необхо-

димых мероприятий и алгоритм их ре-
ализации, формы работы,  установлены  
ответственные  лица.  Для оптимизации 
намеченных мероприятий, данный во-
прос  по инициативе территориальной 
комиссии, ежегодно вносится в Порядок 
заседания межведомственной комис-
сии по профилактике правонарушений, 
действующей в Верхнесалдинском го-
родском округе. В перечне принятых 
решений, на основании постановления 
главы Верхнесалдинского городского 
округа № 2385 от 06.09.2022 года, созда-
на рабочая группа по обследованию и 
выявлению объектов, представляющих 
угрозу жизни и здоровью находящихся 
на них несовершеннолетних, с последу-
ющей выработкой мер по ограничению 
к ним доступа,   а так же осуществлению 
контроля за реализацией принятых 
мер, направленных на устранение на-
рушений. В состав группы вошли пред-
ставители администрации городского 
округа, председатель ТКДН и ЗП, специ-
алисты отделения надзорной деятель-
ности Главного управления МЧС России 
по Свердловской области, гражданской 
обороны МКУ Управления гражданской 



13 июля 2023 года  |  5

защиты Верхнесалдинского городско-
го округа, сотрудники МО МВД России 
«Верхнесалдинский», руководитель 
службы ЖЭУ МУП «Гор. УЖКХ».

 В начале лета, в  ходе организован-
ного выезда группы, были обследованы 
объекты, нахождение на которых, пред-
ставляет потенциальную опасность для 
жизни и здоровья несовершеннолетних, 
основное внимание сосредоточили на 
заброшенных строительных объектах, 
жилых домах, подготовленных под снос, 
а так же, имеющимися на территории, 
прекратившими работу, частично де-
монтированными  предприятиями. В 
результате посещения данных мест, 
членам рабочей группы приходится 
подтвердить факт посещения «забро-
шек» нашими детьми, которые акти-
визировались с наступлением теплых 
дней, о чем ранее в распоряжение ко-
миссии поступала информация от со-
трудников полиции и МЧС, имелись 
факты задержания там несовершенно-

летних, что затем являлось предметом 
обсуждения и принятия решений. 

В период организации летнего от-
дыха детей организовано проведение 
целевых мероприятий, направленных 
на профилактику травматизма и гибе-
ли несовершеннолетних в результате 
несчастных случаев на водоемах. К со-
жалению,  с начала купального сезона, 
на территории Свердловской области, 
уже зарегистрированы трагические 
случаи гибели детей на открытой 
воде. Поэтому, в настоящее время, на 
водоемах района, сотрудниками МО 
МВД России «Верхнесалдинский», на 
основании разработанного графика, 
при участии сотрудников ТКДН и ЗП, 
представителей единой диспетчерской 
службы района, проводятся  рейдовые 
мероприятия на водных объектах, доро-
гах, примыкающих к местам стихийного 
отдыха, в коллективных садах с наличи-
ем водоемов.  Полицией сформированы 
мобильные группы, которые на фоне 

проверок проводят разъяснительную 
работу с населением и несовершенно-
летними по правилам пребывания на 
водных объектах. Дети и подростки, 
не достигшие совершеннолетия,  на-
ходящиеся на водных объектах без со-
провождения взрослых, доставляются 
в МО МВД РФ «Верхнесалдинский», где 
передаются законным представите-
лям. С начала июня  месяца текущего 
года,  по 05.07.2023 года, в результате 
указанных мероприятий,  за ненадле-
жащее исполнение родительских обя-
занностей, выразившееся в нахождении 
несовершеннолетних на открытых во-
доемах без сопровождения законных 
представителей к административной 
ответственности по ч.1 ст.5.35 КоАп РФ, 
территориальной комиссией  привлече-
но 7 родителей.

Председатель                                                                                        
М.В. Филимонов



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

ПОЧЕМУ НЕЛЬЗЯ ОСТАВЛЯТЬ ДЕТЕЙ В МАШИНЕ

Цена родительской беспечности – 
жизнь и здоровье ребенка. Невролог 
рассказал, почему нельзя оставлять 
детей в машине 

Безопасность ребенка в машине зави-
сит не только от качества автокресла и 
аккуратности водителя. Главный дет-
ский невролог Свердловской области, 
кандидат медицинских наук Алексей 
Валентинович Сулимов разъяснил, ка-
кими последствиями может обернуться 
опрометчивость родителей, оставляю-
щих детей в салоне автомобиля. 

- В СМИ довольно часто появля-
ются статьи о том, что родитель 
закрывает ребенка в машине, пока 
ходит за покупками. Многие думают, 
что, если отойти на 10 минут, ничего 
не случится. Почему этого делать 
категорически нельзя? 

- Необходимо помнить, что ситуацию 
невозможно будет «отыграть» назад. 
Есть несколько ключевых моментов, 
о которых некоторые могут даже и не 
подозревать. Во-первых, ни для кого не 
секрет, что на солнце автомобиль силь-
но нагревается. Плюс нужно учитывать, 
что транспортное средство герметично 
закрыто, в летний день непроветри-
ваемый салон за час может нагреться 
примерно до 70 градусов, а в тени до 
50. И находящийся в ней ребенок бу-
дет пребывать в условиях повышенной 
температуры. 

Детский мозг склонен к тому, что-
бы реагировать на высокую внешнюю 
температуру потерей сознания, нару-
шением сердечного ритма, судорогами. 
Перегревание вызывает массу необра-
тимых негативных для здоровья про-
цессов. То же касается температурных 
факторов и в холодный период. Зимой 
салон автомобиля быстро остужается 
и может превратится в «термоящик» с 
отрицательной температурой. 

Кроме этого в автомобиле зача-
стую находится масса мелких вещей. 
И оставшийся один в салоне ребенок 
может взять их в рот, поперхнуться. А 
это приведет к обтурации дыхательных 
путей. Дети, которые способны самосто-
ятельно передвигаться по авто, могут 
запутаться в ремнях безопасности, за-
стрять в проеме между боковым сте-
клом и дверью, зажать себе шею или 
руку стеклоподъемником или вовсе до-
браться до ключей зажигания — все это 
способно привести к беде. Родителям 

также необходимо помнить, что даже 
припаркованная машина может попасть 
в аварию. В стоящее на парковке авто 
может въехать другое, которое движет-
ся. Может произойти авария, участни-
ков которой откинет на автомобиль, 
внутри которого находится ребенок. 
При сильных ударах бензобак может 
загореться, автомобиль может взор-
ваться. Также заглушенная машина, 
особенно если не поднят ручной тормоз, 
может начать катиться по дороге и в 
итоге столкнуться с препятствием. Ре-
бенок может нажать сочетание клавиш, 
которое заблокирует автомобиль так, 
что обычным способом его не открыть. 

- Лето на Урале началось с жары. 
Скажите, а может ли тепловой удар, 
полученный малышом в запертом 
автомобиле, привести к летальному 
исходу?

- Детский организм очень быстро 
нагревается. Поэтому врачи не реко-
мендуют маленьким детям посещать 
даже бани и сауны, поскольку реакция 
организма непредсказуемая. Дело в том, 
что перегрев мозга чаще всего сопрово-
ждается нарушением и потерей созна-
ния. Естественно, человек, находящийся 
без сознания, не может отреагировать 
на подъем температуры. Кроме того 
могут проявится и общемозговые сим-
птомы в виде рвоты. Это чревато тем, 
что пищевые массы могут попасть в 
дыхательные пути и вызвать удушье. 
Все факторы перегревания - потеря со-
знания, головная боль, рвота – каждый 
по-своему опасен, а уж в совокупности 
могут привести к страшным послед-
ствиям и гибели. 

- Есть ли разница, когда остав-
лять ребенка в машине (зимой или 
летом), по степени пагубного вли-
яния на здоровье? И существует ли 
безопасное время года, когда подобное 
допускается?

- Безопасного времени года для тако-
го не существует! Помимо температур-
ных факторов в автомобиле, как я уже 
сказал, для малыша существует масса 
соблазнов, которые могут привести к 
беде. Градаций здесь быть не может.  
Даже кратковременное оставление 
ребенка в таких условиях уже являет-
ся поводом для серьезных рисков для 
здоровья. 

- Расскажите о психологических 
проблемах, которые могут дать о 
себе знать, даже если в итоге все 

обошлось.
- Безусловно существуют и отда-

ленные последствия любого отрица-
тельного воздействия на организм, как 
соматические, так и психологические. 
Пережитый стресс всегда тянет за со-
бой массу негативных вещей, которые 
приводят к нарушению сна, поведения. 
Эти расстройства, в свою очередь, при-
водят к другим неблагоприятным по-
следствиям, от которых очень тяжело 
потом избавиться.

- В детские медицинские учрежде-
ния Свердловской области доставля-
ют маленьких пациентов с тепловы-
ми ударами. Часть из них получают 
дети, находящиеся в закрытом авто-
мобиле. Как взрослому определить 
симптомы перегрева? Что делать в 
таких случаях? 

-  Все дети индивидуальны, но ро-
дителям всегда необходимо следить за 
состоянием своего ребенка. Если взрос-
лый увидел у малыша такие симптомы, 
как вялость, заторможенность, рвоту 
или диарею, в первую очередь нужно 
подумать о том, не перегрелся ли ма-
лыш. При этом не паниковать. Надо опе-
ративно оказать первую доврачебную 
помощь.

- Какую первую помощь может 
оказать взрослый ребенку при те-
пловом ударе? Обязательно ли везти 
пострадавшего в больницу?

- При тепловом ударе в первую оче-
редь надо снизить температуру тела, 
охладить ребенка. До приезда скорой 
малыша необходимо положить, чтобы 
минимизировать нагрузку на сердеч-
но-сосудистую систему. Лучше перене-
сти пострадавшего в тень. Затем любым 
холодным предметом снять температу-
ру. Это может быть не только лед, но и 
охлажденные продукты. Обязательно 
нужно обеспечить обильное питье. Ос-
вободить тело ребенка от стягиваю-
щей одежды. В случае рвоты повернуть 
пострадавшего на бок, чтобы рвотная 
масса не попала в дыхательные пути. 
Все перечисленные меры помогут об-
легчить состояние ребенка до оказания 
ему квалифицированной медицинской 
помощи. 

- Ведется ли статистика несчаст-
ных случаев, произошедших из-за 
того, что ребенка заперли в машине? 
Часто ли происходят подобные ЧП в 
Свердловской области? 

- Статистика, безусловно, ведется. Но 



13 июля 2023 года  |  7

считаю, что говорить об этом в данном 
случае не совсем корректно, потому что 
речь идет о наших детях. Каждый любя-
щий родитель много вложил в появле-
ние своего чада, и неужели сиюминут-
ная потребность сходить в магазин или 

куда-то выйти по делам стоит жизни и 
здоровья самого близкого и родного че-
ловека? Самое главное, чтобы взрослые 
осознавали последствия подобных дей-
ствий, их необратимость. Родитель не 
должен принимать подобную информа-

цию легкомысленно. Нужно просто по-
нять, что так делать нельзя! Это должно 
быть табу. Ведь в случае трагического 
исхода перезагрузить произошедшую 
ситуацию, как в компьютерной игре, 
не получится. 

«БДИТЕЛЬНОСТЬ НЕ ПОМЕШАЕТ!»

   С наступлением лета на улицах 
города появляется все больше па-
латок, в которых осуществляется 
торговля сезонными фруктами и 
овощами, ведь это одна из самых по-
пулярных категорий товаров, поль-
зующихся ежедневным спросом прак-
тически в каждой семье. Именно в 
летний период мы стараемся сделать 
запас полезных витаминов и микроэле-
ментов, ведь именно сезонные фрукты и 
овощи приносят самую большую пользу 
для организма. Специалисты консуль-
тационного пункта по защите прав по-
требителей разъясняют, на что стоит 
обратить внимание перед совершением 
покупки, для того, чтобы покупка была 
не только полезной, но и безопасной для 
здоровья потребителей.   

  Продавец, осуществляющий торгов-
лю в нестационарных палатках, на осно-
вании ст. 8, 9 «Закона о защите прав по-
требителей», в наглядной и доступной 
форме обязан довести до потребителя 
информацию о наименовании органи-
зации, осуществляющей торговлю в 
данной точке продажи, о месте нахож-
дения и режиме работы. Если торговлю 
осуществляет индивидуальный пред-
приниматель, то потребителю долж-
на быть предоставлена информация о 
государственной регистрации и наиме-
новании зарегистрировавшего органа. 
Информация о продавце размещается 
на вывеске и должна быть доступна для 
ознакомления потребителю.

Также, до потребителя должна быть 
доведена информация о реализуемых 
товарах, в частности, на каждый вид 
реализуемой продукции должен быть 
установлен ценник, с указанием наиме-
нования товара, стоимости за единицу 
товара. Стоимость товара должна быть 
указана в рублях.

Если товар реализуется вразвес, что 
применяемые для взвешивания весы 
должны быть исправны и соответство-
вать требованиям законодательства 
Российской Федерации об обеспечении 
единства измерений, то есть пройти 
соответствующую поверку.

При совершении покупки, согласно 
«Правил продажи товаров по договору 

розничной купли-продажи», продавец 
обязан выдать покупателю кассовый 
чек, в котором должна быть инфор-
мация не только об общей сумме по-
купки, но и о стоимости каждого вида 
приобретенного товара. Также, в чеке 
должна быть указана информация о 
продавце, дата, время и место совер-
шения покупки. Если у продавца отсут-
ствует возможность выдать кассовый 
чек, потребитель вправе потребовать 
выдать ему товарный чек, с указанием 
всей вышеперечисленной информации. 
Встречаются случаи, когда у продавца 
отсутствует возможность безналичной 
оплаты товара, а оплата покупки произ-
водится путем перевода на банковскую 
карту продавца, в этом случае прода-
вец также обязан выдать товарный 
чек. Товарный или кассовый чек может 
быть выдан как в бумажном виде, так 
и направлен с помощью электронных 
и иных технических средств.  

Требования к реализуемой 
продукции:

Фрукты и овощная продукция по-
падают под действие Технического ре-
гламента Таможенного союза 021/2011 
«О безопасности пищевой продукции». 
Согласно данного технического регла-
мента, подтверждение качества реали-
зуемых фруктов и овощей проходит в 
форме обязательного декларирования. 
Декларация представляет собой доку-
мент формата А4, заверенный печатью 
продавца. По требованию потребителя, 
продавец обязан предоставить данный 
документ для ознакомления. Если у 
продавца отсутствует такая деклара-
ция, лучше воздержаться от покупки, 
так как качество продукции не под-
тверждено в установленном порядке 
и может представлять опасность для 
здоровья потребителя. 

Санитарное законодательство 
предъявляет определенные требова-
ния к реализации овощей и фруктов, в 
частности, запрещается продажа позе-
леневших клубней картофеля, продажа 
овощей и фруктов с признаками порчи, 
продажа бахчевых культур частями или 
с надрезами.

В последнее время можно часто 

встретить случаи, когда осуществляет-
ся торговля овощами и фруктами вдоль 
трасс. В большинстве случаев, такая 
торговля является несанкционирован-
ной, так как санитарное законодатель-
ство предписывает, что торговля может 
осуществляться только на специально 
оборудованных площадках. К тому же, 
продукция, реализуемая таким спосо-
бом, может представлять опасность для 
здоровья, так как овощи и фрукты мо-
гут содержать в себе тяжелые металлы 
от выхлопных газов автомобилей. 

После совершения покупки вернуть 
овощи и фрукты, если они являются 
качественными, на законных основа-
ниях нельзя. Исключения, в частности, 
составляют случаи, когда на приобре-
тенную продукцию отсутствует декла-
рация, в этом случае потребитель, на 
основании ст. 12 «Закона о защите прав 
потребителей», может потребовать воз-
врат денежных средств за приобретен-
ный товар. А вот если был приобретен 
некачественный товар, то потребитель, 
на основании ст. 18 «Закона о защите 
прав потребителей» имеет право по-
требовать замены на такой же или дру-
гой товар, либо потребовать возврата 
уплаченной за товар денежной суммы. 
Причем, данные требования потреби-
тель может предъявить продавцу даже 
при отсутствии у него кассового (товар-
ного) чека, так как на основании ст. 18 
Закона о защите прав потребителей, его 
отсутствие, не является основанием для 
отказа в удовлетворении требований.

  За консультациями и оказани-
ем правовой помощи при нарушении 
прав потребителей, можно обращаться 
в Консультационный пункт по вопросам 
защиты прав потребителей Нижнета-
гильского филиала ФБУЗ «Центр гиги-
ены и эпидемиологии в Свердловской 
области» по телефонам 8 (3435) 41-83-
62, 41-82-10. 

Адрес и график работы консульта-
ционных пунктов:

г. Верхняя Салда, ул.Карла Маркса, 
дом 95/1 (режим работы: каждый втор-
ник с 9 час. 30 мин. до 14 час. 00 мин., 
перерыв с 12 час. 30 мин. до 13 час. 00 
мин.)

          



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского городского округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: О.А. Шапкина
Редактор: Д.О. Тукина
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 16924
Подписано в печать:
по графику и фактически — 12.07.2023 в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

Фото - Даниэлла Тукина

СЕМЕЙНЫЙ ФЕСТИВАЛЬ «ЛИПОВЫЙ ЦВЕТ»


